בית דין רשאי לתת "צו הגבלה" כדי לאכוף פסק דין של גירושין. מזכירויות בתי הדין אינן בודקות מיוזמתן אם פסקי הדין של בתי הדין קויימו, ואין מנגנון המאפשר לבתי הדין ליזום בעצמם מתן צווים לאכיפת פסק דין, כסמכותם בחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995.

בבתי הדין האזוריים מכהנים 92 דיינים, מהם 47 (51%) אבות בית דין. אין בבתי הדין תקן הקובע את מספר האב"דים בכל בית דין, למרות ההבדל בין שכר אב"ד לשכר דיין.

בבית הדין בנתניה נמצא, כי בשל יחסים עכורים בין הרכבי הדיינים נפגע ציבור הנזקקים לשירותיהם, וכי עובדי בית הדין לא הקפידו לתת לציבור שירות נאות.

1. בתי הדין הרבניים (להלן - בתי הדין) הם חלק ממערכת השיפוט הממלכתי בארץ. על פי חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, ענייני נישואין וגירושין של יהודים בישראל, אזרחי המדינה או תושביה, יהיו בשיפוטם הייחודי של בתי הדין. בני זוג יהודים בישראל

המבקשים להתגרש כדין נזקקים לאישור הסכם גירושין ולסידור גט בבית דין, מאחר שבידיו הסמכות הבלעדית בעניין זה.

לבתי הדין נתונה גם סמכות מקבילה לזו של בתי המשפט בכל הקשור למוזנות, החזקת ילדים, חלוקת רכוש, אפוטרופסות וירושות. במסגרת בתי משפט השלום פועלים בתי משפט לענייני משפחה לפי חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, והוקנו להם סמכויות בענייני משפחה ובתובענות בנושאים הקרובים להם, כגון מוזנות, מדור, אבהות ומשמורת קטינים¹.

במערכת בתי הדין פועלות שתי ערכאות שיפוט: 12 בתי דין אזוריים², שהם ערכאה ראשונה ובית הדין הרבני הגדול בירושלים שהוא ערכאת ערעור (להלן - בית הדין הגדול). בראש בית הדין הגדול עומדים הרבנים הראשיים לישראל, המכהנים לסירוגין בתפקיד נשיא בית הדין הגדול.

חוק הדיינים, התשט"ו-1955 (להלן - חוק הדיינים), מסדיר עניינים הקשורים בדיינים, ובהם: מינוי דיינים, הרכב בתי הדין, תקופת כהונת הדיינים ותנאי פרישתם. לפי חוק הדיינים, יקבע השר לענייני דתות, בהתייעצות עם נשיא בית הדין הגדול ועם שר המשפטים, את סדרי המינהל של בתי הדין (להלן - סדרי המינהל) וימנה את אחד הדיינים לאחראי כלפיו לביצוע סדרי המינהל (להלן - מנהל בתי הדין).

יחידת סיוע בבית המשפט לענייני משפחה, אשר תיתן... שירותי אבחון, ייעוץ וטיפול בענייני משפחה" (להלן - יחידת הסיוע). נושאים הקשורים לעבודתה של יחידת הסיוע הוסדרו בצווים, בכלל זה מבנה היחידה, בעלי התפקידים שבה וסדרי עבודתה.

צו בית המשפט לענייני משפחה (הקמת יחידות סיוע, דרכי פעולתן וסדרי עבודתן), התשנ"ו-1996, קובע: "מספר משרות העובדים הסוציאליים ביחידת הסיוע לא יפחת ממספר משרות השופטים המכהנים בבית המשפט, ומספר הפסיכולוגים לא יפחת מאחד, רופא פסיכיאטר או מומחה אחר יועסק או ייתן שירותי ייעוץ בענייני משפחה ביחידת הסיוע לפי הצורך".

2. באוקטובר 1998 החליטה הממשלה, ש"תוקמנה יחידות סיוע, בדומה לבתי הדין למשפחה, ליד בתי הדין הרבניים.

לדעת משרד מבקר המדינה, על הנהלת בתי הדין לפעול לגיבוש נהלים לאלתר.

טיפול בעגונות ובמסורבות גט

1. דוחות הנהלת בתי הדין אינם כוללים נתונים מדויקים על מספר העגונות. מנהל בתי הדין העריך באמצע שנת 2003 שמספרן 15-20. לדבריו, לפני שנים אחדות היו מאות עגונות.

2. חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995 (להלן - חוק קיום פס"ד) נועד לתת לבית הדין כלים יעילים לאכיפת פסקי הדין בעניין מתן גט, ומאפשר יישום עקרון הלכתי על הסדרים אזרחיים-עכשוויים, כגון שלילת דרכון או רישיון נהיגה. בחוק נאמר: "קבע בית דין רבני, בפסק דין, שאיש ייתן גט לאשתו (להלן - פסק הדין), והאיש לא קיים את פסק הדין, רשאי בית הדין, במטרה להביא לקיום פסק הדין, ליתן נגדו...

ידוע לי, כי התחייבותי זו משמשת מרכיב חשוב להחלטת ועדת המינויים למנות אותי כדיין. אני מאשר, כי ידוע לי שהפרת התחייבותי בנדון עשויה לגרור אחריה הפעלת הוראת סעיף 21(א)(4) לחוק הדיינים, התשט"ו-1955, שלפיה רשאי השר [לענייני דתות] להגיש קובלנה לבית הדין המשמעת על יסוד זאת שיועדת המינויים מצאה שהדיין השיג את מינויו שלא כדין".

נמצא, כי על אף ההתחייבויות שנתנו דיינים ערב התמנותם, 33 (36%) מבין 92 הדיינים בבתי הדין האזוריים אינם גרים דרך קבע באזור מושב בית הדין.